
PUBLICAÇÃO OFICIAL
« QUINTA-FEIRA » 30 DE AGOSTO DE 20182A WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR aceSse Edição 2969

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

RUA Napoleão Padilha, S/Nº - CENTRO – CEP 85168-000 – MARQUINHO/PR
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramun.marquinho@gmail.com

                                 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e pareceres contidos no
presente processo, resolve, pela  dispensa de licitação para  contratação, junto a Empresa R DE
MELLO MORELES INFORMATICA, inscrita no C.N.P.J. n.º 07.161.411/0001-08, com sede na Rua
Expedicionário João Maria, 1027 Bairro centro, CEP: 85.301.410 - Laranjeiras do Sul,  para fins de
aquisição de Equipamentos de Informática para suprir a necessidade da Câmara Municipal
de Marquinho, assim, fica dispensada a licitação, e autorizada a contratação, junto a Empresa R
DE MELLO MORELES INFORMATICA, inscrita no C.N.P.J. n.º 07.161.411/0001-08, com sede na
Rua Expedicionário João Maria, 1027 Bairro centro, CEP: 85.301.410 - Laranjeiras do Sul, sendo o
valor  do Item A de R$ 2.150,00 (dois mil  cento e cinquenta reais)  e o Item B o valor  de R$
2.365,00 (Dois mil trezentos e sessenta e cinco reais) totalizando assim o valor  de R$ 4.515,00
(Quatro mil quinhentos e quinze reais).
Publique-se;

Marquinho/PR, em 29 de Agosto de 2018.

Adelir Conrado
PRESIDENTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

RUA Napoleão Padilha, S/Nº - CENTRO – CEP 85168-000 – MARQUINHO/PR
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramun.marquinho@gmail.com

                                 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018

OBJETO: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MARQUINHO.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR. 

CONTRATADO: Empresa R DE MELLO MORELES INFORMATICA, inscrita no CNPJ. n.º 07.161.411/0001-08,
com sede na Rua Expedicionário João Maria, 1027 Bairro centro, CEP: 85.301.410 - Laranjeiras do Sul.

VALOR TOTAL: R$ 4.515,00 (Quatro mil quinhentos e quinze reais).

JUSTIFICATIVA:  De  acordo  com  o  disposto  no  inciso  II do  art.  24  da  Lei  8666/93  e
alterações posteriores e demais dispositivos aplicados a espécie.

Publique-se;

Marquinho/PR, em 29 de Agosto de 2018.

ADELIR CONRADO
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 095/2018- PMLS
Objeto: Aquisição de maquinas de lavar para a secretaria municipal de saúde,
exclusivo para micro empresas e empresas de pequeno porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 13/09/2018.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 29 de agosto de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 096/2018- PMLS
Objeto:  Aquisição de lousa  escolar  para atender  a  demanda da secretaria  de
educação  e  aquisição  de  equipamentos  eletrônicos,  eletrodomésticos,  de
informática, equipamentos de escritório,  mobiliário escolar,  coifa industrial,  e
utensílios  de  cozinha,  para  o  aparelhamento  da  escola  municipal  professora
terezinha andreeta, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 09h15min do dia 13/09/2018.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 29 de agosto de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND

Estado do Paraná

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP     85390-000
CNPJ: 95.587.622/0001-74     -     Fone: (42)      3618-1122

http://www.virmond.pr.gov.br

==================GABINETE DO PREFEITO==================

DECRETO N.º 140/2018

5 O  Prefeito  do  Município  de  Virmond,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas

atribuições legais.

RESOLVE

Artigo  1.º  -  Nomear  a  Partir  de  29/08/2018  a  Sra.  ELAINE  LOPES  MUSIKA,

Portadora do 9.775.824-7 e CPF 064.738.169-927, para exercer o cargo em Comissão

de Assessora de Planejamento.

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação..
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 28 de agosto de 2018.

NEIMAR GRANOSKI

Prefeito Municipal

EXTRATO RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATATO POR TEMPO DETERMINADO 005/2016

EDITAL Nº. 001/2016 - CONTRATAÇÃO EDITAL Nº. 002/2016 - CONVOCAÇÃO

RESCISÃO DO CONTRATO N.º 005-2016 

OBJETO: PROFESSOR 20 HORAS. 
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE VIRMOND, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001-74,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. NEIMAR GRANOSKI.

CONTRATADA: KAROLINE  CARVALHO  DA  SILVA  JASINSKI,  inscrita  no  CPF  nº.
058.592.369-80.
DATA DA RESCISÃO: 29 de agosto de 2018.
FORO: Comarca de Cantagalo, Paraná.

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

1º TERMO ADITIVO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  34/2018 – PMNL 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2018 – PMNL 
 

O MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS,  Estado do Paraná, situado a Rua Rio Grande do Sul, 2122, centro, 
Nova Laranjeiras, PR., inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal em Exercício Sr. JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade 
RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residente e domiciliado na 
Rua Das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a 
empresa COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR FONTANNA LTDA, com sede na Rua Santa Catarina, Nº 769, 
CEP: 85.801.040, Centro, Cascavel – Pr e inscrita no CNPJ sob nº 78.688.660/0001-02, representado pelo Sra. 
PATRIZIA KARLA RIBEIRO SOARES FONTANA, portador da Carteira de Identidade RG nº 5.359.529-4 SSP/Pr e 
CPF/MF sob o nº 844.262.259-49, à  saber, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar 
o presente Termo Aditivo do Contrato nº 34/2018 - PMNL, celebrado em 25 de abril  de 2018, nos termos da 
Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital Pregão Presencial n°  08/2018 - 
PMNL, bem como nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas 
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Aquisição de equipamentos, mater iais  e  produtos odontológicos, para manutenção das 
unidades de saúde do municíp io.  
 
CLAUSULA SEGUNDA: DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo suprimir o produtos, conforme tabela a seguir. 

COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR FONTANNA -  LTDA 

LOTE ITENS PRODUTO Quant. 

Licitada  

Valor 

Unitário  

Total Quant. 

requisitada  

Quant. a 

suprimir 

Valor a 

suprimir 

01 28 KIT IONOMERO RESTAURADOR  

INTERMEDIARIO  

150,00 185,00 27.750,00 0,00 150,00 27.750,00 

TOTAL A SUPRIMIR 27.750,00 

 
PARÁGRAFO ÚNICO: Em virtude da supressão no valor de R$ 27.750,00 (Vinte e sete Mil, Setecentos e 
Cinqüenta Reais), passando o valor do contrato de  R$ 53.200,00 (Cinqüenta e Três Mil e Duzentos Reais) para 
R$ 25.450,00 ( Vinte e Cinco Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais) . 
   

CLAUSULA TERCEIRA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 65,  da Lei 8.666/93.  

CLAUSULA QUARTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem assinam o 

presente termo aditivo em duas vias de igual teor e forma. 

Nova Laranjeiras 28  de agosto de 2018. 

 
      ----------------------------                                                                        ---------------------------------------------------------------- 

     JOSE LINEU GOMES                                                                       PATRIZIA KARLA RIBEIRO SOARES FONTANA 
  Contratante                                                            Contratada 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________   _______________________________ 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

1º TERMO ADITIVO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  98/2018 – PMNL 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2018 – PMNL 
 

O MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS,  Estado do Paraná, situado a Rua Rio Grande do Sul, 2122, centro, Nova 
Laranjeiras, PR., inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em 
Exercício Sr. JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 
SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 
867, Loteamento Bueno, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa SOUZA RAMOS 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - ME, com sede na General Emilio Lúcio Esteves, nº 494, CEP: 
85.804-140, Cascavel-Pr  e inscrita no CNPJ sob nº 81.746.422/0001-02, representado pelo Sr. JOEL DE SOUZA 
RAMOS,  doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo da Ata de 
Registro de Preços nº 98/2018 - PMNL, celebrado em 13 de gosto  de 2018, nos termos da Lei n°. 8.666/93 e 
alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital Pregão Presencial n°. 36/2018 - PMNL, bem como 
nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de h igiene e l impeza e  utensíl ios de cozinha, 
para manutenção dos setores da administração munic ipal.  
 
CLAUSULA SEGUNDA: DO ADITIVO 

O presente termo tem por objetivo conceder reequilíbrio econômico para o produto, conforme tabela a seguir. 

Lote Item Produto/Serviço Quant. 

Licitada 

Preço 

Unitário 

Total Saldo 

Requisitado 

Total Saldo a 

Requisitar  

Preço 

Atual 

Total 

Atual 

Total 

Acréscimo 

1 314 Saponáceo 
Cremoso 

100,00 2,34 234,00 60,00 140,40 40,00 2,85 114,00 20,40 

TOTAL 20,40 

PARÁGRAFO TERCEIRA: Em virtude do reequilíbrio econômico no valor de R$ 20,40 (Vinte Reais e Quarenta 

Centavos), o valor total contratado passa de R$ 18.322,00  (Dezoito Mil Trezentos e Vinte e Dois Reais) para R$  

18.342,40 (Dezoito Mil Trezentos e Quarenta e Dois Reais e Quarenta Centavos).  

 

 CLAUSULA QUARTA: A presente repactuação de valores se justifica pelos referidos produtos que vem sofrendo 

forte elevação em virtude da majoração do preço conforme demonstrado pela empresa através de notas fiscais de 

compra. 

 

CLAUSULA QUINTA:  O aditivo tem como base e fundamento o  art. 65, da Lei 8.666/93.  

CLAUSULA SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem assinam o presente 

termo aditivo em duas vias de igual teor e forma. 

Nova Laranjeiras 28 de agosto de 2018. 

 
      ----------------------------                                                                        ------------------------------------------------------ 
     JOSE LINEU GOMES                                                                                      JOEL DE SOUZA RAMOS 

  Contratante                                                                        Contratada 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________                 _______________________________ 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

7º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2016 - PMNL  
LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA 05/2016 – PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, 

Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado 

pelo Prefeito Municipal em exercício Sr. JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador 

da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e 

domiciliado na residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, daqui para 

frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa MARJON 

ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Nogueira 

do Amaral, 4435 – Centro – Laranjeiras do Sul - Pr, inscrita no CNPJ sob o nº 95.404.968/0001-90, 

neste ato representada por seu representante legal, Sr. SERGIO LUIZ GUERRA, brasileiro, casado, 

do comércio, portador do CPF nº 488.048.949-20 e RG. 4.119.492-8 SSP/PR, doravante 

CONTRATADO, aditam o contrato celebrado em 30 de dezembro de 2016, conforme segue: 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - USF PORTE 1 - ASSENTAMENTO   XAGU,  COM RECURSOS DO TERMO DE ADESÃO Nº 
032/2014 - INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APSUS/SESA 
 

CLAUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO 
 
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de Vigência e Execução da Conclusão da 

Construção da Unidade de Saúde da Família – USF Porte 1 – Assentamento Xagu - interior - 

Município de Nova Laranjeiras.   

CLAUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 

O prazo de Vigência e Execução  do contrato fica prorrogado por 120 (Cento e Vinte) dias, passando 

a vigorar até a data de 23 (vinte e três ) de dezembro de 2018.  

CLAUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, da Lei 8.666/93. 

CLAUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, 

assinam o presente termo aditivo. 

Nova Laranjeiras, 23 de agosto de 2018. 

 

--------------------------                                      -------------------------------     
JOSE LINEU GOMES         SERGIO LUIZ GUERRA 

          Contratante                Contratado 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________   _______________________________ 

 

 

AVISO  DE  LICI TAÇÃO 
PRE G ÃO  PRESENCI AL  SRP N.º  48/2018-PMFJ 

 
 O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através de sua  
Pregoeira,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º   8666/93 e 
10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei s Complementares n.º 
123/2006 e 147/2014, torna público que fará realizar -se À S 09:00 
HO RAS  DO DI A 13 DE SETEM BRO DE 2018,  na sede da Prefeitura Municipal,   
a licitação modalidade PRE G ÃO  PRESE NCI AL  SRP N.º 48/2018-PMFJ ,  do 
tipo menor preço,  cujo objeto  é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, 
MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS PARA TODAS 
AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO . O edital e  
seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal,  
junto ao Departamento de Licitações,  solicitadas através do e-mail:  
comprasfozdojordao@outlook.com ou através do site municipal.  

 
Foz do Jordão, 29 de agosto de 2018.  
 

ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA 
Pregoeira 

 

 

 

AVISO  DE  LICI TAÇ ÃO 
PRE G ÃO  PRESENCI AL  SRP N.º  49/2018-PMFJ 

 
 O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através de sua  
Pregoeira,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º   8666/93 e 
10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei s Complementares n.º 
123/2006 e 147/2014, torna público que fará realizar -se ÀS 09:00 
HO RAS  DO DI A 14 DE SETEM BRO DE 2018,  na sede da Prefeitura Municipal,   
a licitação modalidade PRE G ÃO  PRESE NCI AL  SRP N.º 49/2018-PMFJ ,  do 
tipo menor preço, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição 
de móveis e equipamentos para a  secretaria de saúde conforme 
resolução 604/2015. O edital e seus anexos deverão ser retirados na 
sede da Prefeitura Municipal,  junto ao Departamento de Licitações,  
solicitadas através do e -mail: comprasfozdojordao@outlook.com  ou 
através do site municipal.  

 
Foz do Jordão, 29 de agosto de 2018.  
 

ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA 
Pregoeira 

 

PORTARIA N.º 278/2018

DATA: 28/08/2018

A Secretaria Municipal  de Administração Pinhão,

Estado do Paraná, por meio do Secretário  Adilson

José da Fonseca Santaren,  no uso das atribuições

que lhe são conferidas por Lei,

Resolve:

Art.  1.º. Instaurar  Comissão  Sindicante  a  fim de

apurar  os  fatos  relatados  na  notificação  extrajudicial  da  empresa  Elton  V.  de  Souza

Transportes Eireli  ME,  encaminhada à Procuradoria  Municipal,  referente a existência de

possível  conluio  entre  as  empresas  participantes  dos  Processos  Licitatórios  Pregão

(Presencial) n.º013/2018 e 014/2018, conforme consta na documentação anexa ao processo. 

Art. 2.º. Fica designado para procedê-la no prazo

de 30 (trinta) dias contados desta data, devendo dar início aos trabalhos em até 8 (oito) dias,

os Servidores Públicos Municipais: 

Tadeu Francisco Tavares Gawron Presidente

Antonio Alves Cavalheiro Membro

Ivo Hoffmann Membro

Art. 3.º. Esta Portaria entra em vigor na presente

data, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração de Pinhão,

Estado do Paraná, em 28 de Agosto de 2018.

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 073/2018 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
“PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA DE ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE 
PINHÃO-PR”, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
URBANISMO E HABITAÇÃO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 30/08/2018 ATÉ 
13/09/2018. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131 
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM 
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 
13/09/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 
13/09/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
PARECER JURÍDICO Nº 250/2018 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 29 DE AGOSTO DE 2018. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO  
PREFEITO MUNICIPAL 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 912 - Decreto nº 40/2018 de 17/08/2018 Nº AnoEscopo

Autorização: 820 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 749 2017

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 15.000,00 15.000,00

12
12.001

17.512.1701.2085
3.3.90.39.00.00

4740 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção das Ações de Saneamento Básico
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 15.000,00Acréscimo

Abertura

12
12.001

17.512.1701.2085
3.3.90.30.00.00

4710 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção das Ações de Saneamento Básico
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO Anulação

Abertura
15.000,00

Suplementar Excesso de Arrecadação

03
03.001

04.122.0402.2008
3.3.90.93.00.00

443 00780 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Ativ idades do Departamento de Administração Geral
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 92,96Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Superáv it Financeiro

03
03.001

04.122.0402.2008
3.3.90.93.00.00

443 00780 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Ativ idades do Departamento de Administração Geral
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 5.508,54Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.305.1001.2040
3.3.90.39.00.00

2651 00497 Vigilância em Saúde
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

15.000,00
15.000,00

92,96
0,00

7.508,54
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
92,96
0,00

7.508,54

#
#
#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5520 g 17/08/2018 09:54:57

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 918 - Decreto nº 43/2018 de 28/08/2018 Nº AnoEscopo

Autorização: 820 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 749 2017

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 173.000,00 173.000,00

06
06.001

10.303.1001.2036
3.3.90.30.00.00

2390 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL DE CONSUMO
Farmácia Básica
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00Acréscimo

Abertura

08
08.001

26.782.2601.2056
3.3.90.30.00.00

3330 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Rede de Estradas Municipais
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
SECRETARIA DE VIAÇÃO 123.000,00Acréscimo

Abertura

03
03.001

04.122.0401.2004
3.1.90.11.00.00

260 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Administração da Secretaria de Administração
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

03
03.001

04.122.0401.2004
3.3.90.30.00.00

270 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Administração da Secretaria de Administração
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

03
03.001

04.122.0401.2004
3.3.90.33.00.00

280 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Administração da Secretaria de Administração
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

03
03.001

04.122.0401.2004
3.3.90.36.00.00

290 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Administração da Secretaria de Administração
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

03
03.001

04.122.0401.2004
3.3.90.39.00.00

300 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Administração da Secretaria de Administração
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

04
04.002

04.122.0403.2016
3.1.90.16.00.00

890 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades do Departamento de Contabilidade
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
5.000,00

04
04.003

04.123.0403.2017
3.1.90.16.00.00

960 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades Departamento de Receita
DEPARTAMENTO DE RECEITA
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
2.000,00

06
06.001

10.301.1001.2033
3.3.90.30.00.00

2180 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL DE CONSUMO
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.301.1001.2033
3.3.90.39.00.00

2210 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.303.1001.2036
3.3.90.32.00.00

2400 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Farmácia Básica
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
40.000,00

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5520 g 28/08/2018 13:06:08

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:2

08
08.001

26.782.2601.2056
3.3.90.36.00.00

3370 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção Rede de Estradas Municipais
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
SECRETARIA DE VIAÇÃO Anulação

Abertura
10.000,00

08
08.001

26.782.2601.2056
4.4.90.52.00.00

3390 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Manutenção Rede de Estradas Municipais
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
SECRETARIA DE VIAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

09
09.001

20.608.2001.2061
3.1.90.11.00.00

3660 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção do Viv eiro de Mudas
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
35.000,00

10
10.001

11.334.2201.2066
3.3.90.39.00.00

3880 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Cursos Treinamento e Qualif icação do Trabalhador
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura
30.000,00

12
12.001

15.452.1501.2084
3.3.90.30.00.00

4670 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção da Coleta de Lixo
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO Anulação

Abertura
15.000,00

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

173.000,00
173.000,00

173.000,00
173.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5520 g 28/08/2018 13:06:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

DECRETO Nº. 040

DATA: 17/08/2018

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 749, de 08/12/2017,

D E C R E T A:

Art.  1º  -  Fica  aberto  um  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento  Geral  do

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2018, no valor de R$

22.601,50  (vinte  e  dois  mil  seiscentos  e  um  reais  e  cinquenta  centavos)  nas  dotações

indicadas na forma do anexo a este Decreto.

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será

utilizado o cancelamento de dotações no valor  de R$ 15.000,00 (quinze mil  reais),  todas

indicadas na forma do anexo a este Decreto; o valor de R$ 7.508,54 (sete mil quinhentos e

oito  reais  e  cinquenta  e  quatro  centavos)  do  superávit  financeiro  e  o  valor  de  R$  92,96

(noventa e dois reais e noventa e seis centavos) do excesso de arrecadação da alínea de

receita a seguir especificada:

1.3.2.9.00.1.1.34.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL -

INCENTIVO FAMILIA PARANAENSE III 26307-9 92,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

Art.  3º  -  Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação,  produzindo seus

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 17 DE AGOSTO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

DECRETO Nº. 043

DATA: 28/08/2018

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 749, de 08/12/2017,

D E C R E T A:

Art.  1º  -  Fica  aberto  um  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento  Geral  do

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2018, no valor de R$

173.000,00 (cento e setenta e três mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este

Decreto.

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será

utilizado o cancelamento de dotações no valor de R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil

reais), todas indicadas na forma do anexo a este Decreto.

Art.  3º  -  Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação,  produzindo seus

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 28 DE AGOSTO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI

Prefeito Municipal

 
                    
  
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018/PMEAI 
 

Eu, HILÁRIO CZECHOWSKI, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial n.º 044/2018/PMEAI, o qual tem como objeto à aquisição de 
equipamentos e suprimentos de informática diversos, do tipo tonners e cartuchos de tinta, para 
todas as Secretarias Municipais de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, teve os seus 
objetos adjudicados por item à seguinte proponente: INFO QUEDAS INFORMÁTICA LTDA 
– ME, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26 e 27, com o valor total global de R$ 48.859,50 (quarenta e oito mil oitocentos 
e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, em 29 de agosto de 2018. 
 
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

2A
« QUINTA-FEIRA » 30 DE AGOSTO DE 2018

Suplemento integrante da edição 2969 do Jornal Correio do Povo do Paraná    * Não pode ser vendido separadamente

WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR aceSse
Edição 2969PUBLICAÇÃO OFICIAL



« quinta-feira » 30 de Agosto de 2018 3aPublicação oficialwww.jcorreiodopovo.com.bracesseEdição 2969

CNPJ/MF nº 76.205.962/0001-49    -    Rua Juazeiro, 1065    -    Centro    -    Cep: 85.460-000    -    Quedas do Iguaçu    -    Estado do Paraná 
Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233 – Web Site: www.quedasdoiguacu.pr.gov.br - E-mail: licitacoes@fiqnet.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa(s) para o fornecimento de forma parcelada, 
de marmitas, refeições e refrigerantes, para utilização por todas as secretarias e 
departamentos do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. 

Data de Abertura: 13/09/2018 
Horário: 09:00 horas 

Local: Sala de Licitações 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 29 de agosto de 2018. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

01-01-1993

 

 

Aviso de Licitação 
Exclusivo para MEI/ME/EPP 

Pregão Presencial nº. 080/2018 
Sistema de Registro de Preços (SRP) 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM, 
DESMONTAGEM E CONSERTO DE PNEUS DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA 
MUNICIPAL. 
Tipo: Menor preço por lote. 
Data da sessão de abertura: 13 de setembro de 2018. 
Horário: 15h00min. 
Local: Sala de reuniões do paço municipal Avenida XV de Novembro, nº. 1761, Bairro Cacique 
Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR. 
Informações: telefone (42) 3638-8017 ou pelo e-mail licitacao@candoi.pr.gov.br. 
 
O edital e seus anexos poderão ser consultados na sede do paço municipal, no endereço 
supracitado ou no site www.candoi.pr.gov.br/licitacoes.php. 

 
Candói, em 29 de agosto de 2018. 

 
 

João Luis Trentin 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 46/2018 -PMC 

 
   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E MANUTENÇÃO DE UMA MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K E 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA ESCAVADEIRA DOOSAN DX 140 E, RETRO 
CARTERPILLAR 416E. 
CONTRATANTE:  MUNI CÍP IO D E CANT AG AL O ,  Estado do Paraná,  inscrito no Cadastro 
Geral de Contribuintes/MF sob o n°.  78.279.981/0001 -45, com sede na Rua 
Cinderela,  379, Centro,  Cantagalo,  Paraná,  CEP. 85.160 -000, neste ato 
representado pelo seu Prefeit o Municipal Senhor ,  JA IR ROC HA D A SI LV A.   
CONTRATO Nº 149/2018 
CONTRATADA: Z1 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI,  INSCRITA NO CNPJ: 
09.436.050/0001-90 ,  no valor total de  R$ 3.613,67 (três mil,  
seiscentos e treze reais e sessenta e sete centavos) .                                                 
CONTRATO Nº 150/2018 
CONTRATADA: RS CENTR O AUTO MOTI VO LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 
18.073.849/0001-50, no valor total de R$ 3.780,00 (três mil,  setecentos 
e oitenta reais)  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
Assinatura: 28 de agosto de 2018.  
FORO: COMARCA DE Cantagalo – Paraná 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS,  MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O  Município  de  Cantagalo,  Estado  do  Paraná,  através  de  seu  pregoeiro,
tendo  em  vista  a  Lei  Federal  nº.  8.666/93  e  suas  alterações,  as  Leis
Federais  Nº  10.520/2002  e  Nº  12.349/2010,  os  Decretos  Federais  Nº
3.555/2000,  Nº  3.693/2000,  Nº  3.784/2000  e  as  Leis  Complementar  n.º
123/2006 e 147/2014 e descrito no edital ,  torna público que fará realizar-
se as  15h30min  (quinze  horas  e  trinta minutos)  do  dia  14 de  setembro de
2018 na  sede  da  Prefeitura  Municipal  situada  a  Rua  Cinderela,  379,  fone
(42)  3636-1185,  a  l icitação  modalidade  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº
050/2018,  cujo  objeto é  o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
TUBOS,  MEIO  FIO,  PALANQUE  E  PAVER ,  conforme  especificações  no
edital.
Os interessados  deverão retirar  o  edital  de  licitação  no site  do  Município
de  Cantagalo/PR:  <http://cantagalo.pr.gov.br>,  bem  como  pedidos  de
esclarecimentos,  dúvidas  e  informações  na  Prefeitura  Municipal,  setor  de
licitações ou pelo e-mail: licitacaocantagalo@hotmail.com

Cantagalo,  28 de agosto de 2018.

Eliana Reolon Brandelero
Pregoeira

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
           CANTAGALO – PARANÁ 

LEI: 270/95 
                        

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185  – CEP: 85.160-000 
www.cantagalo.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº: 16/2018  

SUMULA: Dispõe sobre 
aprovação dos gastos 
referente ao PPAS I – 2º 
semestre de 2017. Bem 
como a justificativa do 
saldo superior a 30%. 

   

O Conselho Municipal de Assistência Social do 
município de Cantagalo/ Pr – CMASC, no uso das 
atribuições legais, conforme a Lei Municipal nº: 270/95. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar os gastos do Piso Paranaense de 
Assistência Social – PPAS I, 2º semestre de 2017; 

 

Art. 2 º - Aprovar o saldo superior a 30%. Haja vista que 
o montante acumulou por estar em período de licitação 
para compra de alguns materiais – capital/consumo; 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Cantagalo, 28 de agosto de 2018. 

 

   Jessyka Cristini Pescador 
Presidente em exercício 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
           CANTAGALO – PARANÁ 

LEI: 270/95 
                        

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185  – CEP: 85.160-000 
www.cantagalo.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº: 17/2018  

SUMULA: Dispõe sobre 
aprovação dos gastos 
referente ao PPAS IV – 2º 
semestre de 2017. Bem 
como a justificativa do 
saldo superior a 30%. 

   

O Conselho Municipal de Assistência Social do 
município de Cantagalo/ Pr – CMASC, no uso das 
atribuições legais, conforme a Lei Municipal nº: 270/95. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar os gastos do Piso Paranaense de 
Assistência Social – PPAS IV. 2º semestre de 2017; 

 

Art. 2 º - Aprovar o saldo superior a 30%. Haja vista que 
o montante acumulou por estar em período de licitação 
para compra de alguns materiais – capital/consumo; 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Cantagalo, 28 de agosto de 2018. 

 
   Jessyka Cristini Pescador 

Presidente em exercício 
 

Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos  
Municipais de Quedas do Iguaçu - PR 

Rua Juazeiro, 690 - Centro - CEP: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu/PR  
Fone: (46) 3532-5515 

CNPJ: 78.683.117/0001-04 - Site: www.sismuq.com.br 
 

Base Territorial: Quedas do Iguaçu, Espigão Alto do Iguaçu e Três Barras do Paraná 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA ESPECÍFICA 

 
 
 

A Presidente da Entidade supra, no uso de suas atribuições estatutárias e com base na legislação 

vigente, atendendo o que determina a Portaria n 186/2008, do Ministério do Trabalho e Emprego, 

CONVOCA os integrantes da categoria profissional do Sindicato, sendo: Servidores e Funcionários 
Públicos Municipais, do município de Espigão Alto do Iguaçu, no dia 04 de setembro, no Centro de 
Juventude de Espigão Alto do Iguaçu, às 18:30 horas em primeira convocação ou, às 19:00 horas, 
em 2ª convocação, com qualquer número, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:  

a. Projeto de Lei 015/2018 – Licença Especial; 
b. Projeto de Lei 018/2018 – Progressão Funcional;   

 Para que seja incluída nas demais categorias.  

 
 

 
 

  
                             Quedas do Iguaçu, 29 de Agosto de 2018. 

 

JOCELI CARPES 
Presidente - SISMUQ 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos  
Municipais de Quedas do Iguaçu - PR 

Rua Juazeiro, 690 - Centro - CEP: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu/PR  
Fone: (46) 3532-5515 

CNPJ: 78.683.117/0001-04 - Site: www.sismuq.com.br 
 

Base Territorial: Quedas do Iguaçu, Espigão Alto do Iguaçu e Três Barras do Paraná 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA ESPECÍFICA 

 
 
 

A Presidente da Entidade supra, no uso de suas atribuições estatutárias e com base na legislação 

vigente, atendendo o que determina a Portaria n 186/2008, do Ministério do Trabalho e Emprego, 

CONVOCA os integrantes da categoria profissional do Sindicato, sendo: Servidores e Funcionários 
Públicos Municipais ACS’s e ACE’s, do município de Espigão Alto do Iguaçu, Quedas do Iguaçu e 
Três Barras do Paraná, no dia 01 de setembro, na Câmara Municipal de Quedas do Iguaçu, às 09:00 
horas em primeira convocação ou, às  09:30 horas, em 2ª convocação, com qualquer número, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:  

a. Paralisação e mobilização do veto do Presidente Temer;   
 

 
 

 
  
                             Quedas do Iguaçu, 29 de Agosto de 2018. 

 

JOCELI CARPES 
Presidente - SISMUQ 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

  
  

SÚMULA  DE  REQUERIMENTO  DE  RENOVAÇÃO  DE  LICENÇA  DE
INSTALAÇÃO
O Sr.  JACÓ HECKESFELD CPF: 593.894.789-87 torna público que irá requerer
junto ao Instituto Ambiental do Paraná–IAP a renovação da Licença de Instalação
para a atividade de Empreendimento Imobiliário - loteamento,  situado no Lote  nº
36-A, 37-A, 38-A, 39-A, 40-A e 41-A da Gl 05 2ª Parte da Colônia Adelaide situado
no perímetro urbano da cidade de Espigão Alto do Iguaçu, Comarca de Quedas do
Iguaçu, Matrícula nº 10.839 com uma área de 13.823,35 m2.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

RUA Napoleão Padilha, S/Nº - CENTRO – CEP 85168-000 – MARQUINHO/PR
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramarquinho@hotmail.com

                                 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2018

SÚMULA:  Concede  Férias  para  Servidora

Pública, e da outras providencias. 

 ADELIR  CONRADO,  Presidente  da  Câmara  de  Vereadores  de

Marquinho – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

por lei: 

 RESOLVE:

Art.1º: Conceder para a Servidora Pública Municipal Edite Simi Esteche, lotada no cargo

de Assessor Jurídico, junto a Câmara Municipal de Vereadores, Férias de 10 (dez) dias a

partir do dia 30 de Agosto de 2018 correspondente ao período aquisitivo 30/05/2017 a

29/05/2018 .

 Art.2º: Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrario.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Marquinho – Estado do

Paraná em 29 de Agosto de 2018.

ADELIR CONRADO 

Presidente

01-01-1993

 

 

Aviso de Licitação 
Exclusivo para MEI/ME/EPP 

Pregão Presencial nº. 081/2018 
Sistema de Registro de Preços (SRP) 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E DE COPA E COZINHA PARA USO NAS 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Tipo: Menor preço por item. 
Data da sessão de abertura: 14 de setembro de 2018. 
Horário: 9h00min. 
Local: Sala de reuniões do paço municipal Avenida XV de Novembro, nº. 1761, Bairro Cacique 
Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR. 
Informações: telefone (42) 3638-8017 ou pelo e-mail licitacao@candoi.pr.gov.br. 
 
O edital e seus anexos poderão ser consultados na sede do paço municipal, no endereço 
supracitado ou no site www.candoi.pr.gov.br/licitacoes.php. 

 
Candói, em 29 de agosto de 2018. 

 
 

João Luis Trentin 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

1º TERMO ADITIVO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  24/2018 – PMNL 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº  15/2018 – PMNL 
 

O MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS,  Estado do Paraná, situado a Rua Rio Grande do Sul, 2122, centro, Nova 
Laranjeiras, PR., inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em Exercício 
Sr. JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e 
CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, 
Loteamento Bueno, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa DAMEDI DAMBROS 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP, com sede na Rua Paraná, 299, Baixada, CEP 85.501-090,  Pato Branco – Pr 
e inscrita no CNPJ sob nº 95.368.320/0001-05, representada pela Sócia Administradora a Sra. MARIA ROSANGELA 
RONSSEN DAMBROS, portadora da Carteira de Identidade RG nº 3.582.409-0 SSP/PR e CPF/MF sob o nº 855.226.439-
00, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo da Ata de Registro de 
Preços nº 24/2018 - PMNL, celebrado em 17 de abril de 2018, nos termos da Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, 
assim como pelas condições do Edital Pregão Presencial n°. 15/2018 - PMNL, bem como nos termos da proposta 
apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e 
responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA :  DO OBJETO 
Aquisição de medicamentos para manutenção da farmácia básica das unidades de saúde e 
pronto atendimento municipal  Severino da Rosa.  

 
CLAUSULA SEGUNDA:  DO ADITIVO 

O presente termo tem por objetivo conceder reequilíbrio econômico para o produto, conforme tabela a seguir. 

Lote Item Produto/Serviço Quant. 

Licitada 

Preço 

Unitário 

Total Saldo 

Requisitado 

Total Saldo a 

Requisitar  

Preço 

Atual 

Total Atual Total 

Acréscimo 

1 192 Losartana Potassica 50mg 250,000,00 0,03 6.750,00 25.000,00 750,00 225.000,00 0,06 13.500,00 6.750,00 

TOTAL 6.750,00 

PARÁGRAFO TERCEIRA: Em virtude do reequilíbrio econômico no valor de R$ 6.750,00 (Seis Mil setecentos e 

Cinqüenta Reais), o valor total contratado passa de R$ 123.830,75  (Cento e Vinte Três Mil Oitocentos e Trinta Reais e 

Setenta e Cinco Centavos) para R$ 130.580,75 (Cento e Trinta Mil, Quinhentos e Oitenta Reais e Setenta e Cinco 

Centavos).  

 

 CLAUSULA QUARTA: A presente repactuação de valores se justifica pelos referidos produtos que vem sofrendo forte 

elevação em virtude da majoração do preço conforme demonstrado pela empresa através de notas fiscais de compra. 

 

CLAUSULA QUINTA:  O aditivo tem como base e fundamento o  art. 65, da Lei 8.666/93.  

CLAUSULA SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem assinam o presente termo 

aditivo em duas vias de igual teor e forma. 

Nova Laranjeiras 29 de agosto de 2018. 

 
      ----------------------------                                                                        ------------------------------------------------------ 
     JOSE LINEU GOMES                                                                           MARIA ROSANGELA RONSSEN DAMBROS 

  Contratante                                                                        Contratada 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________                 _______________________________ 



A 1ª fase do vestibular acontece no dia 21 de outubro

GERALQUINTA-FEIRA - 30 DE AGOSTO DE 2018 1AWWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR
O JORNAL DA CANTU

Divulgação

Divulgação

Vestibular 2019 da 
UEL tem só mais uma 
semana para inscrição
A universidade oferece 2.521 vagas em 53 cursos de 
graduação e outras 564 por meio do SISU

Mais de 100 militares de seis quartéis 
do Paraná participaram das ações 
estratégicas

Publicação Oficial

BRDE contrata R$ 800 milhões em 
financiamentos no primeiro semestre

O Banco Regional de De-
senvolvimento do Extremo 
Sul (BRDE) contratou R$ 
800 milhões no primeiro se-
mestre de 2018, destinados 
a empresas, cooperativas de 
produção, produtores rurais 
e empreendedores. 

Foram 1.588 novas ope-
rações de financiamento em 
mais de mil municípios do 
Paraná, Santa Catarina e Rio 
Grande do Sul. Os dados são 
do balanço de demonstra-
ções financeiras da institui-
ção, divulgado nesta quarta-
feira (29).

Com 35.118 clientes ati-
vos, atuando apenas na Re-
gião Sul e Mato Grosso do 
Sul, o BRDE foi classificado 
pelo Banco Central na 15ª 

posição entre as instituições 
financeiras nacionais, con-
siderando o tamanho da sua 
carteira de crédito, de R$ 
13,8 bilhões. 

Para o presidente do 
BRDE, Orlando Pessuti, esse 
dado demonstra a impor-
tância dos bancos regionais 
no Brasil que atuam somen-
te com financiamentos. “O 
BRDE, especialista em cré-
dito de longo prazo e focado 
no financiamento a investi-
mentos produtivos na Região 
do Codesul, contribui com a 
desconcentração bancária, 
concedendo crédito focando 
na atividade que tem maior 
potencial de contribuição 
para o crescimento sustentá-
vel do país,” afirma Pessuti.

O Exército Brasileiro mo-
bilizou diversos batalhões 
de infantaria neste mês de 
agosto, na Operação Atlânti-
co V, que teve como objetivo 
realizar o adestramento e le-
vantar dados de planejamen-
tos relativos ao transporte da 
Brigada por diversos modais. 
Contou com a 15ª Brigada de 
Infantaria Mecanizada (Bri-
gada Guarani), com mais de 
100 militares de seis quar-
téis, no qual faz parte o 26º 
Grupo de Artilharia de Cam-

panha, de Guarapuava. 
Durante a operação foram 

empregadas 31 Viaturas Blin-
dadas de transporte de solda-
dos Guarani, além de diver-
sas viaturas não blindadas. 
As operações em terra e água 
tiveram início em Cascavel, 
passando por Guarapuava, 
Ponta Grossa, Curitiba, Pa-
ranaguá e São Francisco do 
Sul-SC.

GAC FORMA 
NOVOS SOLDADOS

O 26° GAC, de Guarapuava 
formou na última semana, 230 
novos soldados, que participa-
ram da solenidade de formatu-
ra nas dependências batalhão. 
Que contou com a presença 
do comando local, familiares, 
autoridades da Segurança Pú-
blica e empresários.

26º GAC participa da 
Operação Atlântico V

Os candidatos têm so-
mente mais uma se-

mana para efetivarem as ins-
crições para o Vestibular 2019 
da UEL, que será realizado em 
21 de outubro (1ª fase) e nos 
dias 2, 3 e 4 de dezembro (2ª 
fase). As inscrições vão até 5 
de setembro, exclusivamente 
no endereço www.cops.uel.
br. O valor da inscrição é de 
R$ 150. A Universidade ofe-
rece 2.521 vagas em 53 cursos 
de graduação e outras 564 por 
meio do Sistema de Seleção 
Unificada (SISU), totalizando 
3.085 vagas.

A responsável pela Coorde-
nadoria de Processos Seletivos 
(Cops), professora Sandra Re-
gina de Oliveira Garcia, reco-
menda que os estudantes evi-
tem fazer a inscrição na última 
hora, uma vez que é preciso 
preencher um formulário com 
informações detalhadas, rela-
cionadas à documentação pes-
soal, escolaridade e dados fa-
miliares. O candidato precisará 
escolher a língua estrangeira e 
ainda gerar o boleto para fazer 

o pagamento na rede bancária.
A Cops tem registrado um 

volume de cerca de mil inscri-
ções diárias, o que comprova a 
expectativa inicial de manter 
o volume de inscritos do con-
curso passado, que registrou 
22.034 candidatos. A coorde-
nadora explica que a escolha 
das datas de provas considerou 
fatores como as eleições gerais 
de outubro e a data de vestibu-
lares de outras instituições de 
grande porte.

Os estudantes que tiverem 
dúvidas relacionadas ao pro-
cesso de inscrição podem aces-
sar o Manual do Candidato, 
disponível no endereço www.
cops.uel.br. O Manual traz in-
formações úteis como os pro-
gramas das disciplinas, quadro 
de vagas dos mais de 50 cursos 
de graduação, cronograma das 
convocações, sistema de sele-
ção e demais normas detalha-
das do concurso.

Confira o cronograma 
do Vestibular 2019:
Inscrições até 5 de setem-

bro, endereço www.cops.uel.br.
Prova de Habilidades Es-

pecíficas (Música): 30 de se-
tembro, das 8 às 11 horas e 
das 14 às 18 horas. Resultado 
será divulgado na página da 
Cops dia 4 de outubro.

1ª fase do Vestibular: 21 de 
outubro, das 14 às 18 horas. 
Provas de Conhecimentos Ge-
rais. A Cops divulga o resul-
tado da primeira fase dia 7 de 
novembro, às 17 horas no site 
da Cops (www.cops.uel.br)

2ª fase: dias 2, 3 e 4 de 
dezembro. Dia 2, das 14 às 
18 horas, provas de Língua 
Portuguesa e Literaturas em 
Língua Portuguesa, Língua 
Estrangeira e Redação. Dia 3, 
prova discursiva de Conheci-
mentos Específicos, das 14 às 
18 horas. Dia 4 de dezembro, 
das 8 às 11 horas e das 14 às 
18 horas, prova de Habilida-
des Específicas (Arquitetura 
e Urbanismo, Artes Visuais, 
Design de Moda e Design 
Gráfico).

Resultado Vestibular 2019: 
18 de janeiro de 2019


